Executores  
praesentium lit-  
terarum.

§ 4. Quocirca venerabili fratri nostro episcopo Amerino et dilectis filiis Barchinonensi ac Gerundensi ecclesiarum archidiaconis per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte dictorum deputati et auditoris ecclesiasticorum pro tempore existentium seu alterius eorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque

in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra eos et eorum alterum, dicto triennio durante, indulto praedicto pacifice gaudere, ac iuxta illius tenorem eis et ipsorum procuratoribus, eorum nomine, etiam distributiones quotidianas integre ministrari. Non permittentes eos per locorum ordinarios et dilectos filios ecclesiarum capitula et monasteriorum conventus seu quoscumque alios contra huiusmodi indulti nostri tenorem quomodolibet indebite molestari; contradictores per censuras et poenas ecclesiasticas et alia remedia opportuna, appellatione postposita, compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 5. Non obstantibus felicitis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, qua cavetur ne quis extra suam civitatem vel dioecesim, nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam diaetam a fine suae dioecesis ad iudicium evocetur; seu ne iudices a Sede praescripta deputati, extra suam civitatem vel dioecesim in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut alii vel aliis vices suas committere praesumant, et in concilio generali edita de duabus diaetis, ac aliis apostolicis necnon in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus; necnon ecclesiarum, etiam in quibus saecularia, et monasteriorum aliorumque regularium locorum, etiam in quibus regularia beneficia huiusmodi forsitan fuerint, seu a quibus ipsa regularia beneficia dependere contigerit, et Ordinum, quorum illa extiterint, iuramento, confirmatione ap. vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, etiam si de illis observandis, et non impetrandis litteris ap. contra ea aut

Derogatio  
contrariorum.

etiam ab alio vel aliis impetratis seu alias quovis modo concessis non utendo, fuerit ab eis praestitum bactus, vel imposterum praestare contigerit iuramentum. Nec non privilegiis, indultis et litteris apostolicis, quibusvis ecclesiis et monasteriis illorumque praelatis; capitulis, conventibus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis, clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, individua et expressa ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quacvis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret; tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur praesentibus, pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ac omnibus illis, quae Eugenius et Clemens praedecessores praefati in suis litteris praefatis voluerunt non obstare, contrariis quibuscumque. Aut si locorum ordinariis ac capitulis et conventibus praefatis aut quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede concessum seu imposterum concedi contingat quod distributiones quotidianas divinis officiis non interessentibus ministrare minime teneantur; et ad id compelli, aut quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem; et quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis et litteris apostolicis, generalibus vel specialibus, quorumcumque tenoribus existant, per quae, praesentibus non expressa vel totaliter non inserta, effectus earum impediri valeant quomodolibet vel differri, et de qui-

bus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio specialis.

§ 6. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, indulti, decreti, mandati et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, kalendis octobris, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 1 octobris 1874, pontif. anno III.

### XXXV.

*Ut deputati nunc et pro tempore existentes principatus Cataloniae se immiscere possint in criminalibus* <sup>1</sup>.

**Gregorius episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

§ 1. Romanum decet Pontificem personarum sibi fidelium et devotarum, praesertim publicae utilitati iugiter insistentium, precibus libenter annuere, illasque favoribus prosequi opportunis. Sane pro parte dilectorum filiorum deputatorum et auditorum computorum generalis principatus Cataloniae nobis nuper exhibita petitio continebat quod, licet ad gubernationem, protectionem et tuitionem immunitatum et libertatum, necnon utilitatem communem et bonum regimen dicti principatus, personae sex numero, duae videlicet ecclesiasticae et aliae quatuor saeculares, quarum tres *deputati* et reliquae tres *auditores computorum* uncupantur, singulis trienniis eligi consueverunt, et personae sic electae in civitate Barchinonensi, trien-

Clausulae comminatoriae.

Exordium et causa constitutionis edenda.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

nio huiusmodi durante, continuo commorari, et in certis diebus in domo ad hoc designata insimul convenire teneantur, ut in causis omnibus eorum iurisdictionem non nisi coniunctim valeant quoquomodo exercere; sententiae quoque super deputatorum et auditorum protectorum <sup>1</sup>, tam ecclesiasticorum quam saecularium, nominibus proferantur. Nihilominus, quando de causis criminalibus agitur, deputatus et auditor ecclesiastici, ne aliquam propterea contrahant irregularitatem, ab aliorum deputatorum et auditorum saecularium consensu recedant, et sententiae super causis criminalibus huiusmodi saecularium deputatorum et auditorum praedictorum nominibus dumtaxat proferantur.

§ 2. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, in causis criminalibus praedictis ipsorum deputatorum et auditorum saecularium munus in hoc tantum consistat, ut causas ipsas certis eorum accessoribus, iustitia mediante, terminandas committant, et postmodum accessores eorundem relationes audiant, sententiasque desuper ab eisdem accessoribus dictatas et subscriptas, ipsorummet auditorum et deputatorum saecularium nominibus, faciant publicari; et si modernis et pro tempore existentibus deputato et auditori ecclesiasticis concederetur quod etiam ubi de causis criminalibus praefatis tractatur, absque conscientiae scrupulo seu alicuius irregularitatis incursu, cum aliis interesse valerent, et quod sententiae illorum etiam nomine proferri seu publicari deberent statueretur, ex hoc profecto inter eosdem deputatos et auditores aequalitas servaretur, nec imposterum eorum tribunal, prout hactenus, quasi claudicans apparet; personarum item ac rerum ecclesiasticarum auctoritati atque conservacioni, cum deputatus et auditor ecclesiastici praedicti libertati ecclesiasticae potissimum invigilent, amplius consulere;

<sup>1</sup> Forte legendum: *Sententiae quoque super causis civilibus deputatorum et auditorum praedictorum* (R. T.).

quare pro parte omnium deputatorum et auditorum praefatorum nobis fuit humiliter supplicatum quatenus in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 3. Nos igitur, deputatos et auditores praedictos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa, latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inelinati, concedimus et indulgemus ut deputatus et auditor ecclesiastici praedicti, praesentes et futuri, in perpetuum, etiamsi pontificali aut alia ecclesiastica dignitate praediti, ac etiam in sacris ordinibus constituti sint vel fuerint, in causis criminalibus praedictis cum aliis deputatis et auditoribus saecularibus praedictis, etiam si exinde membrorum mutilationes seu quaevis aliae ultimi supplicii poenae subsequantur, absque conscientiae scrupulo, seu inhabilitatis vel irregularitatis aut alicuius poenae incursu, licite interesse valeant. Quodque sententiae desuper ferendae omnium deputatorum et auditorum, tam saecularium quam ecclesiasticorum, praedictorum nominibus deinceps omnino proferantur, dummodo ipsi deputatus et auditor ecclesiastici a voto in his debeant abstinere.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis; ac ecclesiarum, etiam in quibus beneficia huiusmodi forsitan fuerint, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus contrariis quibuscumque.

§ 5. Nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, concessione et indulti infringere, aut ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare pra-

Conceditur ut deputatus et auditor ecclesiastici adesse possint cum ceteris deputatis saecularibus in causis criminalibus, absque conscientiae scrupulo; a voto tamen se abstineant.

Derogatio contrariorum.

Clausula comminatoria.

sumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae apud S. Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, kalendis octobris, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 1 octobris 1574, pontif. anno III.

### XXXVI.

*Statuitur ut quicumque in ecclesiis regnorum Hispaniarum inservientes, etiamsi iuxta novum missale et breviarium missas et alia divina officia celebraverint, fructus et distributiones quotidianas pro celebratione alicuius specialis festivitatis relictas lucrari valeant, cum diversis aliis ordinationibus 1.*

**Gregorius Papa XIII, ad perpetuam rei memoriam.**

Significavit nobis nuper charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum rex catholicus, a pluribus fidelibus varias celebrationes festivitatum in honorem diversorum sanctorum et sanctarum Dei, prout unicuique suggestit devotio, in ecclesiis regnorum Hispaniarum et illis adiacentibus insularum institutas fuisse, emolumentis pro distributionibus quotidianis inter eos, qui, divinis obsequiis in eisdem ecclesiis mancipati, officio in eorumdem sanctorum honorem celebrando interfuissent, dividendis ad id constitutis; ex quibus forsitan pleraeque festivitates ex nuper editi breviarii ac missalis praescripto celebrari non debent; necnon per plures etiam reges vel alios saeculares principes aut ecclesiae Dei praelatos, non solum pro similibus festivitibus sanctorum, quae missali et breviario praedictis minime continentur aut nequaquam in eis comprehensae sunt, quibusdam in

Exordium et facti series.

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

ecclesiis celebrandis, quosdam redditus legatos et etiam pro distributionibus, ut praefertur, verum etiam relictos fuisse in alicuius insignis victoriae memoriam, pro gratiis Deo agendis; quandoque idem factum fuisse, prout bonae memoriae Franciscus Ximen, dum vixit, S. R. E. cardinalis, arce de Oran tunc capta; idemque Philippus rex bello navali prope Corinthiacum sinum insigni victoria de Turcis proximis annis reportata, instructissimaque eorum classe, dextera Domini faciente virtutem, pene deleta, in ecclesia Tolitana inter alia fieri curarunt; quae festivitates cum, ut praefertur, ex praescripto breviarii et missalis novissime editorum non celebrentur, apud nonnullos dubitandi occasionem subortam esse an divina officia, illaque iuxta nuper editi missalis et breviarii formam, celebrantes de eo Sancto, quem celebrare bona sua relinquentes voluerunt, ut prius fructus et distributiones dicta de causa constitutas lucrentur, et iidem ecclesiarum praedictarum servitiis adscripti illas tuta conscientia consequi et percipere valeant, et an dictarum victoriarum pro Christi nomine tot laboribus et sanguinis effusione consecutarum commemoratio aliquo modo retineri possit.

§ 1. Nos igitur, auctoritatem nostram in praemissis interponendam esse, Philippo rege praedicto id vehementer desiderante, existimantes, etiamsi iuxta novum missale et breviarium missae et alia divina officia celebrabuntur, quicumque in dictis ecclesiis deservientes fructus et distributiones quotidianas, pro celebratione alicuius specialis festivitatis relictas, ut antea dum festivitates iuxta pias voluntates fidelium celebrabantur, secunda conscientia lucrari, exigere et levare, easdemque in suos usus et utilitatem convertere valeant, auctoritate apostolica, tenore praesentium, declaramus; eisdemque, ut de eodem Sancto pro

Facultas conceditur ut fiat commemoratio eius festivitatis aut Sancti pro quorum celebratione distributiones atque fructus fuerunt relictii.

quo officium fuisset ex voluntate fidelium celebrandum, in missa conventuali celebranda, commemorationem per congruam orationem, iuxta nuper editi missalis formam, facere possint, facultatem impartimur.

Commemoratio  
quomodo fa-  
cienda sit et  
quo in loco.

§ 2. Praeterea statuimus quod in ecclesiis, in quibus dotes per reges, principes aut praelatos vel alios quoscumque, pro festis in breviario aut missali non comprehensis celebrandis, constitutae fuerunt, ut praefertur, quod de ea festivitate in dicta ecclesia, in qua illa instituta fuerit, dumtaxat, et non extra illam, commemoratio fieri possit post orationem diei tam in officio quam in missa occurrente, vel post missam diei cantare aliam missam de huiusmodi festo votivo seu dotato; ubi vero de partis victoriis erit agendum, si in illa die occurrat festum duplex, de ipso festo duplici officium et missa fient, et nona lectio legatur de ipsa victoria, et de illa fiet commemoratio, tam in officio quam in missa, per antiphonas et versiculos suos et orationem de gratiarum actione; si autem in ipsa die occurrat festum simplex vel semiduplex vel feria, totum officium et missa fient de ipsa victoria, prout hactenus de illo facere soliti erant, cum commemoratione Sancti simplicis vel semiduplex ac etiam feriae, si de illis erit de quibus, dum occurrit festum, commemoratio facienda est.

Ad alia non  
esse obstrictos  
qui eiusmodi  
festa celebrare  
debent, praeter  
ea quae prae-  
senti constitu-  
tione declarat.

§ 3. Decernentes per praesentes administratores, capitula, dignitates vel personatus in dictis ecclesiis obtinentes, illarumque canonicos, beneficiatos et alias personas quascumque dictarum ecclesiarum, quocumque nomine nuncupatarum, ad alium, quam ut praescriptum est, recitandi modum, et ritum ac morem observandum minime teneri, nec ad id per aliquos, etiam si devolutionis bonorum poena, testamentis, legatis, codicillis aliisque quibuscumque dispositionibus ad favorem ec-

clesiarum illorumque ministrorum factis, adiecta esset, si in eis contenta non adimpleverint, per aliquos, etiam locorum ordinarios vel quavis alia auctoritate fungentes, cogi vel compelli posse, ac praesentes litteras ullo umquam tempore revocari vel immutari valeat, sed semper perpetuo firmas et validas existere; et ita per quoscumque iudices et commissarios quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et diffiniri debere; necnon, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane.

Clausulae.

§ 4. Non obstantibus praemissis ac voluntatibus eorum, qui ad favorem singularum ecclesiarum praedictarum de bonis suis disposuerunt, quas ad effectum praesentium, quatenus opus sit, commutamus; necnon litteris felicis recordationis Pii Papae V, praedecessoris nostri, in breviario et missali, ac clausulis ipsismet breviiis et missali praeinsertis; necnon omnibus in eis contentis prohibitionibus et clausulis derogationibusq.; ac in provincialib. et synodalib. conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus; ac quarumcumque ecclesiarum praedictarum, forsan iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis dilectis filiis capitulis aliisque superioribus et personis concessis et confirmatis; quibus omnibus, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus.

Derogatio  
contrariorum.

§ 5. Ut autem praesentes litterae omnibus, quos illae quomodolibet respiciunt, innotescant, illarum exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo etc.

Fides tran-  
sumptorum.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XII octobris, millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 12 octobris 1574, pontif. anno III.

XXXVII.

*Privilegium doctorum Romanorum publice legendi in quacumque facultate in generali Studio almae Urbis* <sup>1</sup>.

**Gregorius Papa XIII, ad perpetuam rei memoriam.**

Cupientes universos almae Urbis nostrae origine civium filios ad bonarum litterarum cognitionem et doctrinam, pro communi et publica utilitate, dictaeque Urbis ornamento et honore, paterna caritate et Sedis Apostolicae munificentia atque liberalitate allicere, ut ipsis et etiam ceteris ad virtutem calcar honorificum et fructuosum addatur; motu proprio, non ad alicuius super hoc nobis oblatae petitionis instantiam, sed ex certa nostra scientia ac de mera nostra liberalitate, dilectis filiis senatui et populo Romano.

Doctores ex  
patre et avo  
Romae natis  
ad legendum  
in hoc Studio  
admittantur.

§ 1. Quod ex nunc deinceps et perpetuis futuris temporibus omnes et singuli adulescentes et iuvenes doctores, ex patre et avo Romae natis, Romani, et excedentes vigesimum secundum suae aetatis annum, qui in Studio seu gymnasio publico dietae Urbis in quacumque facultate pro tempore legere voluerint, ad lecturam huiusmodi, facta tamen prius per eos, coram dilectis filiis nostris S. R. E. cardinalibus super eodem Studio seu gymnasio deputatis ac illius rectore et reformatoribus pro tempore existentibus, una lectione, admitti debeant, cum salario viginti quinque scutorum quolibet anno pro unoquoque, qui,

<sup>1</sup> Huius Studii erectionem et alia quae ipsum concernunt vide in Bonif. VIII const. XX, *In summae*, tom. IV, pag. 166; et Leonis X const. IV, *Dum suavissimus*, tom. V, pag. 568.

ut praefertur, legere voluerit, apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuo concedimus et elargimur. Necnon eisdem doctoribus, ut praefertur, qui in eodem gymnasio munus legendi subibunt, dictum salarium annuum viginti quinque scutorum ipsis et eorum cuilibet, debitum et consuetum in eodem Studio seu gymnasio temporibus, ac de et ex eiusdem Studii seu gymnasii redditibus, proventibus, vectigalibus et aliis emolumentis universis per eos, ad quos spectat et pro tempore spectabit, persolvendum, motu et auctoritate similibus, constituimus et assignamus; ipsosque ad lecturam huiusmodi recipi et admitti, et salarium eis et eorum singulis persolvi debere, ut praefertur, decernimus.

§ 2. Mandantes propterea dilectis filiis conservatoribus Camerae dictae Urbis, a rectori et reformatoribus dicti Studii seu gymnasii, praesentibus et futuris, aliisque omnibus et singulis, ad quos id quomodolibet spectat et pro tempore spectabit, quatenus praesentes nostras litteras recipiant et admittant ac inviolabiliter observent, et ab omnibus, quos ea quomodolibet concernunt et concernent, observari mandent et faciant; necnon doctoribus legentibus huiusmodi de dicto salario, debitum, ut praefertur, temporibus, annuatim respondeant, et etiam faciant ab aliis responderi realiter et eum effectu. Et si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

Executorum  
deputatos

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis; ac Studii seu gymnasii necnon Urbis huiusmodi, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis superioribus et personis, in genere vel in specie, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac

Derogatio  
contrariorum.

cum quibusvis clausulis et decretis, etiam motu simili ac consistorialiter et alias in contrarium quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die XII octobris MDLXXIV, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 12 octobris 1574, pontif. anno III.

### XXXVIII.

#### *Erectio ecclesiae Burgensis in metropolitanaam* <sup>1</sup>

Gregorius episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Prooemium. Universis orbis ecclesiis, Eo disponente qui cunctis imperat, et Cui etiam <sup>2</sup> obediunt, meritis licet insufficientibus, praesidentes, in circuitu agri dominici oculos nostrae mentis vigilis more pastoris levamus, inspicientes quid ecclesiarum ipsarum statui et decori maxime conveniat, et divino fulti praesidio Illius, qui cuncta ex sua benignitate ad fidelis populi sui salutem disponit, ad ea, quae ad dignitatem et statum ecclesiarum huiusmodi augendum pertinent, officii nostri partes libenter convertimus, praesertim ubi catholicorum regum preces id exposcunt, nosque in Domino idem conspicimus expedire.

Causa constitutionis edendae.

§ 1. Cum itaque ecclesia Burgensis Sedi Apostolicae immediate subiecta, de iure

1 Ex Regest. in Secret. Brevium. 2 Legimus *omni* (R. T.).

patronatus charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholici, ex privilegio apostolico, cui non est hactenus in aliquo derogatum, cui dilectus filius noster Franciscus tituli S. Crucis in Hierusalem presbyter cardinalis Paceco de Toledo nuncupatus, ex dispensatione apostolica, praest, ceterarum omnium eius partis regni Castellae, quae vetus appellatur, antiquissima et nobilissima, et cleri dignitate ac numero, et dioecesis amplitudine praestare noscatur; itidemque civitas sua dicti regni caput et Camera Regia vocata, dictaque dioecesis illustrium virorum copia maxime insignes sint, apud quos etiam verae religionis cultus, et summa in Romanos Pontifices dictamque Sedem observantia omni tempore emicuit.

§ 2. Nos, ad utramque meritis honoribus augendam et promovendam adducti, piis quoque supplicationibus praedicti Philippi regis excitati, post habitam cum fratribus nostris maturam deliberationem, de eorum consilio atque apostolicae potestatis plenitudine, ad laudem, gloriam et honorem omnipotentis Dei, et universalis Ecclesiae exaltationem, Pampilonensem et Calaguritanensem ecclesias, quae de simili iure patronatus praedicti Philippi regis sunt, earumque civitates et dioeceses, cum omnibus et quibuscumque earum territoriis et terminis, ac dilectos filios earum singularum clerum et populum universum, cum suis collegiatis, parochialibus et aliis ecclesiis, necnon monasteriis utriusque sexus, ceterisque beneficiis et officiis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, saecularibus et quorumvis Ordinum regularibus, necnon hospitalibus, domibus, collegiis et locis religiosis quibuscumque, a provincia Caesaraugustanensi, cui metropolitico iure subsunt, tenore praesentium, perpetuo dividimus et separamus; et ab archiepiscopi pro tempore existentis ac dilectorum filiorum capituli Caesaraugustanensis su-

Divisio ecclesiarum Pampilonen. et Calaguritan. a iurisdictione archiepisc. Caesaraugustanensis.

perioritate, potestate, subiectione, visitatione, correctione ac omni et quacumque alia iurisdictione, necnon a solutione iurium quorumcumque ratione iurisdictionis, subiectionis et legis metropolitanae, ita ut ipse aut sui in praedictis se post hac interponere non audeant quoquomodo seu praesumant, etiam perpetuo eximimus et liberamus.

Erectio ecclesiae Burgensis in metropolitana, cui subiecit

§ 3. Ac dictam ecclesiam Burgensem in metropolitanam ecclesiam, et sedem episcopalem Burgensem in archiepiscopalem, archiepiscopalisque et metropolitani praesulis sedem et provinciae caput, pro uno deinceps archiepiscopo, qui pallii et crucis usum, aliorum archiepiscoporum more, habeat, omnibusque aliis insignibus archiepiscopalibus, necnon privilegiis, honoribus et praerogativis archiepiscopis debitis et concessis gaudeat, praedicto iure patronatus ad ipsam ecclesiam Burgensem dicto Philippo regi salvo remanente, similiter perpetuo erigimus et instituimus, ac nomine, titulo et honore archiepiscopali et metropolitano decoramus.

Ecclesias Pampilonensem et Calaguritanam.

§ 4. Praeterea ecclesiae Burgensi praedictae Pampilonensem et Calaguritanensem civitates et dioeceses pro sua metropolitana provincia; ac Pampilonensem et Calaguritanensem ecclesias modernosque et pro tempore existentes illarum praesules, pro suis et pro tempore existentis archiepiscopi Burgensis suffraganeis, qui, tamquam membra capiti, eidem archiepiscopo Burgensi iure metropolitico subsint; provinciae quoque Burgensis praedictae clerum et populum universum, pro eorundem ecclesiae et archiepiscopi Burgensis provincialibus, quorum singulorum causae et querelae ad dictum archiepiscopum Burgensem iuxta sacrorum canonum statuta referantur, concedimus et assignamus. Decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super iis a quoquam, quavis aucto-

ritate, scienter vel ignoranter, contingerit attentari.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Pampilonensis et Calaguritanensis necnon Caesaraugustanensis ecclesiarum praedictarum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eisdem ecclesiis illarumque praesulibus et administratoribus ac capitulis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis, clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, etiam motu proprio et ex certa scientia, ac de simili apostolicae potestatis plenitudine, consistorialiter ac de fratrum eorundem consilio, ac alias quomodolibet, etiam pluries concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur praesentibus, pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, harum serie, de consilio et potestatis plenitudine similibus, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariorum.

§ 6. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum divisionis, separationis, exemptionis, liberationis, erectionis, institutionis, declarationis, concessionis, assignationis, decreti et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Clausulae comminatoriae.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, XI kalendas novembris, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 22 octobris 1574, pontif. anno III.

### XXXIX.

*Confirmatio et extensio constitutionis Bonifacii VIII editae contra dantes aliquid vel promittentes vel recipientes pro obtinenda gratia vel iustitia apud Sedem Apostolicam.*

**Gregorius episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.**

**Exordium.** Ab ipso pontificatus nostri principio, quam maxime possumus, enititur atque contendimus ut domus et Curia nostra sordibus expurgetur.

**Bonif. octavus excommunicavit dantes vel recipientes.** § 1. Cui salubri consilio incumbens, felicis recordationis Bonifacius Papa VIII excommunicavit et anathematizavit omnes clericos, religiosos et laicos utriusque sexus, sive familiares Curiae, sive undecumque alios, qui aliquod pactum facerent, seu quid parvum vel magnum promitterent etc. <sup>1</sup>

**Hic Pontifex const. confirmat et ad fautores extendit,** § 2. Sed hoc scelus ita hodie in mores inductum est, ut plerique, cupiditate improbi quaestus, potentiorum suffragationibus adnixi, huiusmodi negotiorum expeditiones hac illac conquirentes, turpissime nundinentur; alii alios, quos gratia praestare arbitrantur, donis pollicitationibusque ambient; quidam etiam se talium operam atque industriam pretio et muneribus quaesivisse affingant. Quae cum pessima sint, et Curiae praedictae existimationem gravissime offendant, in eos qui talia agunt animadvertendum fore arbitrati, constitu-

<sup>1</sup> Residuum praetermittimus, quia est in tomo IV, pag. 126.

*Bull. Rom. Vol. VIII.*

14

tionem praedictam, cum suis censuris et poenis omnibus, innovamus, eademque omnes extendimus ad audentes quaecumque horum facinorum, quae adscripsimus, dantesque illis et aliis supradictis auxilium, consilium vel favorem.

§ 3. Quin etiam eos omnes omni beneficio et officio ecclesiastico et saeculari, sive temporali sive perpetuo, ipso iure privamus ac privatos esse declaramus; et praeterea infamiae subiectos perpetuo, ac inhabiles ad illa et alia esse volumus. A quibus etiam, prout quaeque res erit, tales poenae exigantur, ut <sup>1</sup> ceteris sint exemplo.

§ 4. Illis tamen qui rem adhuc incognitam complicesque ac fautores et socios retexerint, impunitas concedatur. **Revelantibus eas condonat.**

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, nonis novembris, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 5 nov. 1574, pontif. anno III.

### XL.

*Quod subcollectores et commissarii nuntii apostolici in regno Neapolitano, eius dumtaxat iurisdictioni subiaceant, in causis criminalibus contra eos promovendis.*

**Gregorius Papa XIII dilecto filio magistro Antonio Saulio, utriusque Signaturae nostrae referendario, moderno et pro tempore existenti in regno Neapolitano nuncio et collectori nostro generali.**

**Exordium.** Cupientes, pro nostri officii cura, indemnitati dilectorum filiorum Camerae nostrae Apostolicae ministrorum, ne illi molestiis, litibus vel incommodis fatigantur, quantum cum Deo possumus, opportune providere, motu proprio et ex certa scientia maturaque deliberatione nostra, tenore praesentium, statuimus et ordinamus.

<sup>1</sup> Cherub. legit quae loco ut (R. T.).

Privilegium  
fori pro sub-  
collectoribus  
et commissariis  
nuntii aposto-  
lici in regno  
Neapolis.

§ 1. Quod omnes et singulae causae, nunc motae et pro tempore movendae, quorumvis praetensorum excessuum, criminum et delictorum per quoscumque sub-collectores et commissarios, tam generales quam particulares, in quibuslibet provinciis et civitatibus et dioecesibus istius regni Neapolitani, per te et pro tempore isthic existentem nostrum et Sedis Apostolicae nuncium et collectorem generalem deputatos commissorum, a te et pro tempore existente nuncio solum, non autem a quibusvis aliis iudicibus, etiam locorum ordinariis, deinceps in futurum, non modo durante eorum officio, sed etiam post ipsum dimissum, donec vixerint, audiri, cognosci et decidi possint et debeant. Aliisque iudicibus et locorum ordinariis, ne in illis sese, quovis praetextu seu quaesito colore, intromittere quoquomodo ullatenus audeant vel praesumant, districtius inhibemus.

Clausula subla-  
ta et decretum  
irritans.

§ 2. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, iudicari et definiri debere; necnon irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

Facultas nuntii  
in contraveni-  
entes.

§ 3. Quocirca tibi et pro tempore existenti nuncio, contradictores quoslibet et rebelles, etiam si episcopali aut archiepiscopali dignitate fungentes fuerint, sub interdicti ingressus ecclesiae ac suspensionis a divinis, quoad episcopos et archiepiscopos; quo vero ad inferiores, sub pecuniariis arbitrio vestro declarandis et applicandis poenis; et demum sub sententiis et censuris ecclesiasticis, et per alia iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendi, brachiumque saeculare ad hoc, si opus fuerit, invocandi, ceteraque ad id necessaria faciendi, mandandi et exequendi, plenam et liberam

per easdem praesentes, facultatem concedimus et potestatem.

Derogatio  
contrariorum.

§ 4. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis; ac quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium forsitan concessis et confirmatis, quibus omnibus, eorum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur praesentibus, pro sufficienter expressis habentes, illis, alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, ad effectum praesentium, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque; seu si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die iv januarii MDLXXV, pontificatus nostri anno m.

Dat. die 4 ian. 1575, pontif. anno m.

XLI.

### Reformatio

*curiae de Sabellis, marescalli almae Urbis.*

**Gregorius episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium.

Dum recte administrandae ubique iustitiae rationes omnes bene constitutas et cupimus et pro nostro munere veterique studio, quo possumus, enitumur, haud postrema esse debet minorum huius Urbis tribunalium cura, in quibus quicquid delinquitur eo deterius contingit quo pauperiores afficit, quibus in re tenui et acrius ex iniuria damnum et difficiliter remedium afferri solet.

Causa reformationis.

§ 1. Dum igitur nuper officium marescallatus Sedis Apostolicae dilecto filio nobili viro Bernardino de Sabellis, marescallo dictae Sedis, concesserimus, volentes eidem officio non minus de legum praestantia, quam de viri solertia esse prospectum, ut in illius curia de Sabellis nuncupata, tum iudicia tum cetera ad id munus pertinentia, ad iusti et recti normam directa, sine sorde peragantur, infrascripta haec, quorum aliqua pridem a Iulio II et Paulo IV felicis recordationis, praedecessoribus nostris, licet prudenter constituta, iam in usu non erant, ibi deinceps inviolate servanda perpetuo statuimus et ordinamus atque etiam innovamus.

Iudex gratuito deputatur.

§ 2. Iudex ibi ius dicturus gratuito a marescallo deputetur; adeo ut neque iudici dare, neque marescallo accipere propter hoc quidquam liceat, etiam mutui aliove nomine, quavis de causa, vel ante vel post deputationem, etiam auctoritate sive praetextu cuiuscumque consuetudinis aut etiam indulti a Sede Apostolica concessi; illa enim improbamus, hoc autem revocamus expresse.

Et ad annum, et ex rationabili causa ad biennium,

§ 3. Deputatio vero fiat ad annum dumtaxat, quo finito, finitum etiam sit eius iudicis officium, nisi propter aliquam rationabilem causam <sup>1</sup> omnino non excedat, semel tantum fieri possit.

Syndicatuique stare caveat.

§ 4. Antequam incipiat exercere officium, caveat idoneis fideiussoribus de stando syndicatui. Finito officio, etiamsi nec querelatus nec requisitus fuerit, offerat se syndicatui coram gubernatore Urbis et auditore Camerae; illi vero quadraginta diebus syndicatum absolvant, iudicemque, prout iure faciendum erit, vel liberent vel condemnent et puniant; quod si intra dictorum dierum numerum non fecerint, camerarius S. R. E., qui tunc erit, duos viros deputet, qui intra alios viginti dies huiusmodi syndicatum peragant. Lapsis autem dictis terminis, pro absoluto habeatur.

<sup>1</sup> Causam prorogandum visum fuerit; sed prorogatio alium annum omnino etc. Ita cum Cherub. legimus (R. T.).

§ 5. Commentariensis et capitanei nec non executoris eiusdem curiae munia per idoneos et fidos ministros gerantur, et neque vendantur neque locentur ullo modo, neque quicquam pro illis habendis aut exercendis, quovis nomine et praetextu, solvatur sive respondeatur; qui aliquid solverint sive responderint, officio privati sint et publice fustigentur.

Commentariensis, capitanei ac executoris officia non vendantur nec locentur.

§ 6. Notariorum officia ibi duo tantummodo habeantur, duoque soli notarii sint, neque hic numerus aliquo praetextu augeri umquam possit.

Notarii sint duo tantum.

§ 7. Ceterum de causis criminum capitalium, item de illis criminibus, pro quibus poena corporis afflictiva vel iure vel statutis vel hannimentis a maioribus magistratibus promulgata est imposita, neque marescallus neque iudex ab eo deputatus cognoscant.

Iudex non cognoscat causas pro quibus statuta est poena corporalis.

§ 8. Sed de aliis minoribus delictis, nisi iam in alio tribunalj iudicium de illis finitum aut prius coeptum fuerit, cognoscere possit.

Neque alias, si alibi sit praeventum;

§ 9. Numquam tamen salyus conductum aut significationem, ut vocant, vel in levissimis delictis et praetextu cuiusvis dependentiae, concedant, nisi forte reus data fideiussione relaxatus esset; aliter concessum vel concessam ceteri iudices non servent.

Significationesque non concedat.

§ 10. In quacumque autem causa criminali, quae in hac curia coepta fuerit, citetur procurator fisci in omnibus illis terminis et actis, in quibus solet in aliis curiis Urbis citari.

Fiscus citetur in causis criminalibus eiusdem curiae.

§ 11. Praeterea in quacumque causa ibi coepta proferatur omnino sententia, sive absolvendo sive condemnando. Et si quae solutiones poenarum in eadem curia recipiantur, scribantur in libro ad hoc ordinato, singulisque solutionibus subscribat ipsemet reus, vel si is nesciverit, ipsius procurator vel alius in causa defensor.

Poenarum solutiones adnotentur.

§ 12. In civilibus vero causis, a grava-

Appell. detur,

n causis civi-  
ibus, ad A. C.

minibus in dicta curia illatis appelletur ad auditorem.

Tributum non  
exigatur ab in-  
honestis muli-  
eribus.

§ 13. Postremo exactiones illas, quae a mulieribus inhonestis singulis annis singulisque sex mensibus aut alias, sub nomine tributi, fieri solebant, omnino prohibemus, proposita marescallo illas attentanti poena privationis officii ipso facto incurrenda.

Clausulae de-  
rogatoriæ

§ 14. Non obstantibus dictae curiae, etiam longissimi et immemorabilis temporis, observantia; ac confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis, consuetudinibus et stylo; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis illi vel pro tempore existenti marescallo ex quavis causa concessis, et etiam saepius confirmatis; quibus omnibus, illorum tenores hic pro integre expressis habentes, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo omnino etc.

Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicæ millesimo quingentesimo septuagesimo quinto, sexto kal. februarii, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 27 ian. 1575, pontif. anno III.

## XLII.

*Prohibitio appellandi per religiosos Ordinis S. Francisci de Observantia a praelatis eiusdem Ordinis ad tribunalia saecularia, vel mutandi ordinationes ministri generalis; permissioque habendi recursum ad ipsum ministrum vel protectorem aut Romanum Pontificem 1.*

**Gregorius Papa XIII, ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium.

Quoniam nostro pastoralis potissimum incumbit officio, ut ea, quae ausu temerario ab ecclesiasticis, praesertim regula-

1 Alia de hoc Ordine attende in Leonis X const. xxvii, *Ite*, tom. v, pag. 692.

ribus, personis plerumque attentantur, quantum nobis ex alto conceditur, opportunis remediis compescamus et removeamus.

§ 1. Ideirco cum, referente dilecto filio fratre Christophoro de Capite Fontium, fratrum Minorum de Observantia Ordinis S. Francisci generali ministro, non sine animi nostri molestia, nuper intellexerimus nonnunquam quosdam religiosos et religiosas Ordinis sui huiusmodi, Dei timore postposito et suae professionis immemores, ut in eorum malefactis et inobedientia se diutius confoveant, ab iis, quae per praelatos eiusdem Ordinis, etiam guardianos sive provinciales vel commissarios ab ipso generali ministro pro tempore deputatos, acta sunt et decreta, ad tribunalia saecularia appellare, et ad ea temere confugere.

Causa huius  
prohibitionis.

§ 2. Auctoritate apostolica, tenore praesentium, praecipimus et inhibemus, sub excommunicationis latae sententiae poena, a qua non nisi a nobis seu Romano Pontifice pro tempore existente, praeterquam in mortis articulo, absolvi possint, necnon privationis perpetuae officiorum per eos obtentorum, et inhabilitatis ad illa et alia quaecumque dicti Ordinis officia exercenda, ac vocis, tam activae quam passivae, eo ipso incurrendis poenis, ne quis provincialis aut alius, cuiuscumque dignitatis, status, gradus et conditionis, Ordinis huiusmodi religiosus aut religiosa ad ipsa tribunalia saecularia, quovis praetextu aut quaesito colore, ut praefertur, appellare, vel illa propterea quoquomodo adire audeant vel praesumant, sed si se a praelatis suis gravari praetendant, ad generalem ministrum ipsius Ordinis seu illius protectorem aut vice-protectorem in Romana Curia, vel ad nos sive Romanum Pontificem successorem nostrum, supremum in Ecclesia Dei iudicem, sicut antiquitus semper consuetum fuit, recursum

Appellandi a  
praelatis huius  
Ordinis ad saecularia tribuna-  
lia prohibitio.

habeant, unde illis brevi manu iustitia ministrabitur.

Contravenientium eorumque fautorum poenae,

§ 3. Declarantes nihilominus non modo eosdem religiosos et religiosas contrafacientes in dictas poenas incidere, verum etiam eorum quomodolibet directe vel indirecte fautores et consultores illas quoque incurrere.

Et resistantium commissariis missis provinciis visitandis.

§ 4. Praeterea sub poenis praedictis prohibemus ne quis provincialis aut guardianus vel cuiuscumque alterius gradus religiosus aut religiosa eiusdem Ordinis, ab ipso ministro generali missis pro visitandis provinciis commissariis resistere, nec eis se opponere aut contradicere seu se rebellem exhibere, ipsos quacumque de causa vel quaesito colore non recipiendo, audeat neque debeat.

Facultas ministri generalis mittendi commissarios.

§ 5. Volentes eundem ministrum generalem, quotiescumque sibi expedire videbitur, quos voluerit commissarios ad quascumque sui Ordinis utriusque familiae provincias, quibusvis consuetudinibus ac statutis per quaslibet personas in contrarium factis non obstantibus, libere mittere posse.

Ministri provinciales non mutant ordinata ab ipsis commissariis.

§ 6. Insuper, quia, ut etiam accepimus, aliquando nonnulli ministri ex visitatis provinciis per commissarios ad hoc ab ipso generali ministro deputatos, quae a dictis commissariis recte et salubriter ordinata et gesta fuerunt rescindere, mutare aut contemnere solent, sub omnibus et singulis poenis supradictis expresse prohibemus ne quisquam ab eisdem commissariis facta et ordinata mutare, alterare aut pervertere sine expressa licentia et permissione ipsius ministri generalis, qui solus ea mutare valeat, ullo modo praesumant. Decernentes irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausulae derogatoriae.

§ 7. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis; ac quibusvis,

etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium quomodolibet concessis et firmatis; quibus omnibus, eorum tenores praesentibus, ac si de verbo ad verbum insererentur, pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat, ad effectum praesentium, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, etc., die octava aprilis MDLXXV, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 8 aprilis 1575, pontif. anno III.

### XLIII.

*Declarat concessionem, gratias, privilegia etc. concessa et concedenda, tam in genere quam in specie, militiis de Spatha, de Calatrava et Alcantara, in Castellae et Legionis regnis, ad militiae de Spatha et de Avis Portugalliae extendi, inherendo vestigiis Nicolai V et Iulii II ac Pauli III, praedecessorum, cum deputatione iudicium etc. 1.*

Gregorius Papa XIII, ad perpetuam rei memoriam.

Ex Apostolicae Sedis, in qua, meritis licet insufficientibus, divina disponente clementia, constituti sumus, benignitate procedit ut super eis, quae personis sub regulari habitu contra Christi nominis aemulos, pro orthodoxae fidei ampliatione et conservatione, continue militantibus per eiusdem Sedis clementiam circumspectam pro tempore concessa reperiuntur, an ad alias eiusdem professionis extendantur personas, ambiguitatis scrupulos pro tempore exercentes<sup>2</sup> declarationis nostrae ministerio delucidemus, ac in his

Proœmium.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium. <sup>2</sup> Forsan exorientes (R. T.).

officii nostri partes favorabiliter impartiamur.

Militiae regulares in Portugallia.

§ 1. Sane charissimus in Christo filius noster Sebastianus Portugalliae et Algarbiorum rex illustris, qui militiarum Sancti Iacobi de Spatha, Sancti Augustini de Avis Cisterciensium Ordinum regni Portugalliae magnus magister seu perpetuus administrator per Sedem Apostolicam deputatus existit, tam suo quam dilectorum filiorum magistrorum conventus, priorum, commendatorum, praeceptorum, fratrum, militum et aliorum religiosorum ac personarum militiarum praedictarum nominibus, nobis nuper exponi fecit quod, licet ex diversis Romanorum Pontificum, et praesertim felicitis recordationis Nicolai V et Iulii II et Pauli III, praedecessorum nostrorum, privilegiis et concessionibus praedictae militiae, in eodem regno adversus Mauros aliosque fidei catholicae hostes antiquitus per Sedem praedictam sulubriter institutae, illarumque tunc et pro temp. existentes magistri, conventus, priores et commendatores, praeceptores, fratres seu administratores et milites eorumque singuli, necnon personae et loca, domus et ecclesiae militiarum earumdem, perpetuis futuris temporibus omnibus et singulis privilegiis, praerogativis, concessionibus, indultis, libertatibus, conservatoriis, indulgentiis, exemptionibus, honoribus, litteris apostolicis et aliis gratiis magistris seu administratoribus, conventibus, prioribus, commendatoribus, praeceptoribus, fratribus et militibus eiusdem Sancti Iacobi et de Alcantara militiarum in Castellae et Legionis regnis institutarum, et quovis modo ab ipsis Romanis Pontificibus et Sede praedicta concessis et in posterum concedendis, et quibus illi utebantur, potiebantur et gaudebant, ac uti, potiri et gaudere possent quomodolibet in futurum, uti, potiri et gaudere, ac si eis, in quem concessae fuissent; et loco

iudicum in litteris apostolicis regnorum Castellae et Legionis militiis huiusmodi pro tempore concessis deputatorum, alios iudices, in dignitate tamen ecclesiastica similiter constitutos, in dicto regno Portugalliae, qui eandem potestatem haberent quam iudices in eisdem litteris deputati habebant seu habere possent quomodolibet in futurum, deputare libere et licite possent et valerent.

§ 2. Nihilominus a nimium forsitan scrupulosis locorum ordinariis eiusdem regni Portugalliae certis praetensionibus dubitari contingit eadem litterae, per piae memoriae Pium Papam quintum, etiam praedecessorem nostrum, sub datum quinto idus ianuarii, pontificatus sui anno primo, procurante charissimo in Christo filio Philippo rege catholico, qui militiarum in Castellae et Legionis regnis institutarum huiusmodi perpetuus administrator per eandem Sedem deputatus existit, concessae, privilegiorum, indultorum, conservatoriarum et aliarum gratiarum ipsis militiis regnorum Castellae et Legionis concessorum praedictorum praeservatione et innovatione, militiis regni Portugalliae et Sebastiano regi et pro tempore existentibus magnis magistris, conventibus, prioribus, commendatoribus, praeceptoribus, fratribus, militibus, personis, ecclesiis, domibus, locis, bonis, possessionibus, iuribus et iurisdictionibus militiarum regni Portugalliae huiusmodi suffragari, et illis gaudere possint vel debeant: et exinde effectus litterarum Pii praedecessoris huiusmodi, quoad regni Portugalliae militias illarumque singulas personas praedictas, frequenter impeditur et retardatur; militiaeque regni Portugalliae et illarum personae huiusmodi saepenumero gravamina, iniurias et incommoda substinent, in earum detrimentum, ac privilegiorum, indultorum et facultatum sibi concessorum praedictorum laesionem.

Causa constitutionis edendae.

Militia S. Iacobi de Spatha eadem est in regnis Hispaniarum et Lusitaniae.

§ 3. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, magistri, conventus, priores, commendatores, praeceptores, fratres, milites et aliae personae eiusdem Sancti Iacobi de Spatha, sive in Legionis, Castellae et Aragonum, sive in Portugalliae seu Algarbiorum regnis constituti sint, eiusdem professionis existant, et sub eisdem regularibus institutis militent, neque alia inter eos differentia, quam quod in diversis regnis consistunt, fore dignoscatur; ac praemissa in favorem ipsius militiae de Spatha et de Avis, in quem concessa appareat; et neququam conveniens videatur ut militiae praedictae, etiam si in diversis regnis institutae, diverso iure fulciri aut inniti debeant, praesertim quod fere semper in omnibus et per omnia, per alios Romanos Pontifices praedictos equiparata fuerint; ac propterea idem Sebastianus rex nominibus praedictis nobis humiliter supplicari fecit quatenus ambiguitatis praedictae scrupulos, antequam alius irrepant ac iurgiorum et litigiorum materiam parturiant, declarationis nostrae ministerio submovere, et alias in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Omnia privilegia militibus regularibus in regnis Hispaniarum concessa ad eandem militiam in regnis Lusitaniae extendit;

§ 4. Nos igitur qui, praeter commune debitum, quo ex apostolatus officio ceteris fidelibus debitores existimus, militias regni Portugalliae illarumque personas huiusmodi eo specialius paterna dilectione complectimur, quae, pro tuitione praedictae fidei eiusque propagatione atque praesidio, contra immanissimos christiani nominis hostes, Mauros scilicet et alias barbaras nationes, cum proprii effusione cruoris et vitae periculo, continue decertare facti evidentia cognoscimus; eundemque Sebastianum regem a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa, latis, si quibus

quomodolibet, innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore consentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, eorumdem Nicolai, Iulii et Pauli, praedecessorum praedictorum, vestigiis inhaerentes, omnemque dubitationem in praemissis remove volentes, necnon omnium et singulorum privilegiorum, concessionum, indulgentiarum, conservatoriarum et aliarum gratiarum, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros et Sedem praedictam eisdem militibus, tam in Legionis et Castellae quam Portugalliae regnis praedictis institutis, illarumque magnis magistris seu administratoribus, conventibus, prioribus, commendatoribus, praeceptoribus, fratribus, militibus et personis praedictis, ac desuper confectarum et dictarum Pii praedecessoris litterarum tenores praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, omnia et singula privilegia, praerogativas, immunitates, exemptiones, libertates, facultates, indulgentias, conservatorias, indulta et alias gratias militibus Castellae et Legionis regnorum huiusmodi; ac praedicto Philippo regi et pro tempore existentibus administratoribus, conventibus, prioribus, commendatoribus, praeceptoribus, fratribus, militibus et aliis personis ecclesiasticis, domibus, locis, bonis, possessionibus, iuribus, iurisdictionibus militiarum in Castellae et Legionis regnis institutarum huiusmodi, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Sedem eandem haecenus quomodolibet, tam in genere quam in specie, concessa et in posterum concedenda, eisdem modo et forma, quibus concessa sunt et in posterum concedentur, ad militias regni Portugalliae ac Sebastianum regem et pro tempore existentes magnos magistris seu administratoribus, conventibus, prioribus, commendatores, praecepto-

res, fratres, milites, personas ecclesiasticas, domos, loca, bona, possessiones, iura, iurisdictiones militiarum in regno Portugalliae institutarum huiusmodi extendi, et illa eis in omnibus et per omnia, et pariter, pariformiter et aequè principaliter, absque ulla prorsus differentia, ac si militiis regni Portugalliae et Sebastiano regi ac pro tempore existentibus magnis magistris seu administratoribus, conventibus, prioribus, commendatoribus, praeceptoribus, fratribus, militibus, personis ecclesiasticis, domibus, locis, bonis, possessionibus, iuribus, iurisdictionibus militiarum regni Portugalliae huiusmodi specificè et expresse concessa fuissent et concederentur, perpetuo suffragari, ac illis uti, potiri; necnon, loco iudicum in privilegiis et aliis litteris apostolicis regnorum Castellae et Legionis militiis huiusmodi pro tempore concessis deputatorum, dilectos filios cappellanum maiorem praedicti regis et successorum regum Portugalliae, archidiaconos Polevenza, Bracharensis et Elborensis ecclesiarum nunc et pro tempore existentes in dicto regno Portugalliae, qui eandem potestatem habeant quam iudices in eiusd. litteris et privilegiis deputati habent seu habere poterunt quomodolibet in futurum, deputatos esse; nec desuper per praedictos ordinarios seu alios, cuiuscumque gradus, status, conditionis, ordinis, praeminentiae et qualitatis existentes etiam cardinalatus honore fulgentes, molestari, perturbari aut inquietari posse; ipsasque militias regni Portugalliae, illarumque singulares personas in eodemmet statu, in quo militiae regnorum Castellae et Legionis illarumque personae huiusmodi quomodolibet existunt et pro tempore reperientur, etiam perpetuo conservari debere; et ita intentionis praedictae praedecessorum fuisse et etiam nostrae esse et perpetuo fore, apostolica auctoritate, tenore praesentium, decernimus et declaramus.

§ 5. Et nihilominus, pro potiori cautela, eadem omnia et singula privilegia, praerogativas, exemptiones, facultates, indulgentias, conservatorias, indulta et alias gratias eisdem modo et forma, quibus militiis Castellae et Legionis regnorum carumque superioribus et personis huiusmodi, ut praefertur, concessa sunt et in posterum concedentur, ad militias regni Portugalliae illarumque superiores et personas huiusmodi similiter perpetuo extendimus, illaque eis, auctoritate et tenore praedictis, modo tamen et forma in litteris Pii V praedecessoris huiusmodi contentis, concedimus et indulgemus.

Eadem omnia privilegia pro potiori cautela de novo concedit.